
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n° 44 del 27.09.2022. 
 

  OGGETTO: Depuratore S. Martino. “Regolamento di utenza” - Approvazione. 

 

L’anno duemilaventidue (2022)  il giorno ventisette (27) del mese di settembre (09) 

in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario 

Battaglia, nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021 con l’assistenza della Sig.ra 

Maria Giovanna Baldacci, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Vista la nota mail del 18.08.2022, con la quale il Temporary Manager Ing. Sergio 

Iezzi, sottoponeva all’attenzione del Direttore Generale e del Commissario Generale 

l’esigenza di adottare apposito regolamento “con lo scopo di sanare alcune carenze e se 

possibile alleviare il carico di lavoro sul nostro laboratorio che provo a riepilogare di 

seguito: 

- Prevedere che CD produce per ogni scarico analisi di tutti i parametri previsti dal nostro 

accordo e secondo metodiche ufficiali in modo da lasciare al laboratorio il sono onere 

della verifica; 

- Puntualizzare che la attestazione di conformità dello scarico è facoltà esclusiva del 

Consorzio; 

- Formalizzare l’opzione di smaltimento dei reflui che dovessero risultare non conformi 

garantita da fidejussione; 

- Prevedere una procedura per l’applicazione delle penali in modo da poter gestire anche 

gli sforamenti che non comportano l’interruzione dello scarico; 

- Prevedere l’interruzione dello scarico in caso di problemi odorigeni; 

- Prevedere la fornitura di elementi che garantiscano la biodegradabilità del refluo.” 

Visto lo schema del nuovo “Regolamento di utenza Centro Depurazione srl” 

predisposto dal Temporary Manager Ing. Sergio Iezzi, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, composto da n. 6 articoli; 



Preso atto che il presente atto non comporta impegni di spesa; 

Preso atto che, in ottemperanza all’art. 15, comma 2, lett. b) e c) della L. N. 45 DEL 

20.12.2019 detto regolamento sarà operativo solo dopo l’approvazione da parte della Giunta 

Regionale d’Abruzzo; 

Visto il vigente Statuto Consortile approvato con Deliberazione Commissariale n. 

695 del 06.11.2020; 

Dato atto del parere favorevole circa la regolarità tecnica ed amministrativa del 

presente atto espresso dal Direttore Generale dell’Ente mediante sottoscrizione della presente 

deliberazione; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 24 del 28.04.2022 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2022; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021 e n. 30 del 

22.07.2022;                 

                                                     DELIBERA 

1) Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

e ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 Legge 241/90 e s.m.i.; 

2) Di approvare il “Regolamento per l’utenza” nel testo allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

3) Di inviare il presente atto alla Giunte Regionale in ottemperanza dell’art. 15, comma 2, 

lett. b) della L. n. 45 del 20.12.2019; 

4) Di pubblicare il presente provvedimenti all’Albo del Consorzio e sul sito internet 

istituzionale del Consorzio nella apposita sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

dell’art. 50 del vigente statuto; 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione 

dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente 

statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

            Letto, approvato e sottoscritto.- 

 IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci F.to Avv. Mario Battaglia 
 

  



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 
statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 28.09.2022                

 
Chieti, lì 29.09.2022  Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 
 


